
REGIONE PIEMONTE BU39S2 29/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 163/2022 - Cl. 1.20.2. dell'8 settembre 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "SAGRA DELLA 
CUGNÀ - VENDEMMIA TRICOLORE" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI SERRALUNGA D'A LBA. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 163/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "SAGRA DELLA CUGNÀ - 
VENDEMMIA TRICOLORE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI SERRALUNGA D'ALBA. (FF/MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 8 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "SAGRA DELLA CUGNÀ - VENDEMMIA TRICOLORE" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI SERRALUNGA D'ALBA. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 00016962 del 29/08/2022, n. 00017142 del 01/09/2022, n. 00017412 
del 06/09/2022 e n. 00017413 del 06/09/2022, con le quali l’associazione turistica pro loco 
di Serralunga d’Alba, con sede in via Foglio, 1 - Serralunga d’Alba (CN), C.F. 90036610047, ha 
richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Sagra della cugnà – 
Vendemmia tricolore” che si terrà dal 17 settembre al 13 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa ha l’obiettivo di promuovere la celebre mostarda d’uva detta 
Cugnà, specialità gastronomica piemontese preparata esclusivamente nel periodo della 
vendemmia settembrina, utilizzando il mosto e i frutti autunnali; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente, in considerazione della marcata stagionalità del 
prodotto che intende valorizzare, ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione 
dell'iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 



  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione del territorio piemontese e in particolare 
dell’importante comprensorio turistico delle Terre del Barolo; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa al fine di conseguire gli obiettivi di 
valorizzazione dei borghi storici e di tutela delle colture e dei prodotti tipici e del patrimonio 
naturalistico regionale previsti dalle proposte operative approvate con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 46/2022; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Considerato che il 17 e il 18 settembre nelle strade di Serralunga d’Alba si svolgerà la 
tradizionale sagra che prevede degustazioni della celebre mostarda piemontese abbinata ad 
altri prodotti tipici del territorio; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che il programma prevede per la serata del 17 settembre la cena dedicata 
alla Cugnà con il bollito misto e i prodotti del territorio che si sposano al meglio con la famosa 
mostarda e la premiazione della persona più genuina di Serralunga, riconoscimento ad una 
persona “semplice” del paese che ha contribuito a dare lustro al comune o con gesti di 
volontariato o con l’impegno professionale; 
 
 

  
 

 

Atteso che nella giornata del 18 settembre avrà luogo una grande mostra mercato di prodotti 
enogastronomici, in collaborazione con i consorzi Roccaverano DOP, Raschera e Bra DOP, di 
oggetti di artigianato e di prodotti agricoli, accompagnata da spettacoli ed esibizione di 
falconieri; 
 

 

  
 

 

Atteso inoltre che il 17 settembre verrà inaugurata l’installazione “Vendemmia tricolore” che 
consiste nell’allestimento presso le vigne più importanti di Serralunga di una bandiera italiana 
visibile da lontano e di una postazione con la descrizione del vigneto, delle sue caratteristiche 
morfologiche, delle varietà presenti, dei pregi e delle caratteristiche organolettiche dei vini 
che ne derivano; 
 
 

  
 
 

Considerato che nelle strade del paese saranno posizionate alcune mappe con i riferimenti 
delle vigne identificate, per permettere ai visitatori di essere accompagnati in un percorso di 
visita enoturistico a contatto con la natura; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione delle eccellenze enogastronomiche, 
motore dello sviluppo turistico regionale, e rappresenta inoltre un’importante occasione di 
promozione del territorio, del patrimonio naturalistico e della specificità della produzione 
agricola del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 



  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, allegato A), allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione "Sagra della cugnà – Vendemmia tricolore” in 
collaborazione con l’associazione turistica pro loco di Serralunga d’Alba; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica pro loco di 
Serralunga d’Alba, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale 
e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Sagra della cugnà – 
Vendemmia tricolore” in collaborazione con l'associazione turistica pro loco di Serralunga 
d’Alba, con sede in via Foglio, 1 - Serralunga d’Alba (CN), C.F. 90036610047 per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








